
Determina Dirigenziale  n. 3362 del 5 MAR 2019 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
  

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 - AFFARI GENERALI, PERSONALE, CONTENZIOSO E BILANCIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il D.P. Reg. 16 giugno 2016, n.12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n. 12, e successive modifiche ed integrazioni.”; 

VISTA la legge regionale del 22/02/2019, n. 1, “ Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019 Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 22/02/2019, che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n° 75 del 26/02/2019, che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 



2 

 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 

36 comma 2 lettera a); 

CONSIDERATA la necessità di acquisire una banca dati Giurisprudenziale da potere consultare 

in modo continuativo relativamente agli atti posti in essere dal Dipartimento della 

Programmazione; 

CONSIDERATO che è stata individuata tra quelle presenti sul mercato la banca dati LexItalia.it 

distribuita in abbonamento dalla ditta GIURICONSULT SRL che risponde alle 

necessità del Dipartimento della Programmazione, il cui costo ammonta a € 670,00 oltre 

IVA al 4%; 

VISTA  la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1 comma 502 e 503  

che stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, 

servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni 

professionali,.....) di valore inferiore ai 1.000 euro possono essere acquistati "senza" 

ricorrere al MEPA dal portale AcquistinretePa.it; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’acquisto della Banca dati 

Giurisprudenziale per il Dipartimento Regionale della Programmazione della 

Presidenza della Regione Siciliana, che potrà essere effettuato con procedura di 

affidamento diretto ai sensi del D.lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a; 

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 16 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il valore complessivo presunto dell’importo di acquisto è pari a € 670,00 

(seicentosettanta/00 Euro) IVA 4% esclusa; 

 

                                                                   DETERMINA 

                                                                   

ART.1) di procedere, per i motivi in premessa specificati, all’acquisizione della banca dati 

giurisprudenziale LexItalia.it fornita dalla ditta GIURICONSULT SRL, tramite la 

sottoscrizione di un  abbonamento annuale, per il Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera a), del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. per una spesa presunta di € 670,00 

[seicentosettanta/00 euro] oltre IVA al 4%; 

  

ART.2) di far gravare la spesa per la fornitura sul capitolo 112516 “ACQUISTO DI LIBRI, 

RIVISTE E GIORNALI ANCHE SU SUPPORTO INFORMATICO” del bilancio della 

Regione Siciliana – CIG: Z5E276BB5C; 

 

ART.3) il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione “Bandi, 

Avvisi pubblici e Contratti”. 

Palermo, lì 5 marzo 2019 

           

              Il Dirigente dell’Area 3 

           Ing. Eugenio Patricolo 
                                              Firmato 


